Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA OCTAGÉSIMA PRIMEIRA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 1 de 2

ATA DA CENTÉSIMA OCTOGÉSIMA PRIMEIRA ASSEMBLEIA 1

GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 2

DO MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR. 3

Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, na plataforma online de 4

videoconferência Jit.si Meet sala de reunião Assembleia Geral 2024, link 5

https://meet.jit.si/AssembleiaGeral2024, realizou-se a centésima octogésima primeira 6

Assembleia Geral Ordinária. Conforme previsto na cláusula vinte e seis do contrato de consórcio 7

público do Cismepar, esta assembleia foi aberta às nove horas em primeira convocação, onde 8

constatou-se que não estavam presentes a maioria absoluta dos associados. Assim sendo, 9

procedeu-se à segunda convocação, meia hora após, onde constatou-se a presença de cincoenta 10

por cento dos associados. Para este expediente fizeram-se presentes na categoria de Prefeitos 11

(as): Valteir Aparecido Bazzoni (Alvorada do Sul - procuração); Leonardo Ribeiro Pinheiro 12

(Cafeara - procuração); Conrado Angelo Scheller (Cambé); Onicio de Souza (Florestópolis); 13

José Maria Ferreira (Ibiporã); Bruno Henrique Garcia Fabiani (Porecatu – procuração); Maria 14

Edna de Andrade (Prado Ferreira); Bruna de Oliveira Casanova (Primeiro de Maio); Erika 15

Fernanda dos Santos Bezerra Ludwig (Rolândia - procuração); Giovana Zanin Martins Silva 16

(Sertanópolis - procuração); Viviane Granado Barreira da Silva (Tamarana – procuração). 17

Também participaram da reunião como ouvintes os representantes da diretoria executiva do 18

consórcio. Ordem do dia: Projetos de Resolução com impacto orçamentário municipal; Outros 19

assuntos de interesse do consórcio e informes. O Sr. Marcos, Presidente do Cismepar, devido 20

outros compromissos assumidos nesta data, não pôde estar presente, sendo a reunião conduzida 21

pelo Sr. Onicio, Vice-Presidente. O Sr. Onicio cumprimentou a todos, elencou a pauta a ser 22

discutida e solicitou ao Sr. Diego que este apresentasse as informações técnicas complementares 23

do Consórcio em apoio à discussão da pauta. Dando início a apresentação o Sr. Diego trouxe a 24

informação da alteração populacional publicada pelo IBGE em vinte e nove de agosto, data 25

posterior a votação do PLACIC e PAA dois mil e vinte e cinco, necessitando que haja a 26

atualização dessas duas Resoluções, fundamentada no Contrato de Consórcio. Apresentou 27

tabelas com o censo utilizado na aprovação das resoluções e o novo censo, como também os 28

valores mensais, anuais e onde serão distribuídos esses valores. O Sr. Diego apresentou o Projeto 29

de Resolução número trezentos e sessenta e três que dispõe sobre a alteração da Resolução 30

número trezentos e cinquenta e oito de dois mil e vinte e quatro e dá outras providências. 31

PLACIC dois mil e vinte e cinco. Projeto de Resolução número trezentos e sessenta e três foi 32

aprovado por unanimidade. O Sr. Diego apresentou o Projeto de Resolução número trezentos e 33

sessenta e quatro que dispõe sobre a alteração da Resolução número trezentos e cinquenta e nove 34

de dois mil e vinte e quatro e dá outras providências. PAA dois mil e vinte e cinco. Projeto de 35

Resolução número trezentos e sessenta e seis foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo 36

a tratar por ocasião desta assembleia, deu-se por encerrada a reunião, e eu Simone Oussaki, 37

técnico administrativo, lavrando-se a presente Ata que, após lida e aprovada, foi assinada pelos 38

presentes, de forma que esta será publicada em diário oficial em até cinco dias úteis e o arquivo 39

de áudio e/ou vídeo desta assembleia fica disponível para consulta aos interessados, sob guarda 40

da diretoria executiva. 41

MUNICÍPIO NOME ASSINATURA

1 ALVORADA DO SUL
Valteir Aparecido Bazzoni -

procuração

https://meet.jit.si/AssembleiaGeral2024

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA OCTAGÉSIMA PRIMEIRA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 2 de 2

2 CAFEARA
Leonardo Ribeiro Pinheiros

- procuração

3 CAMBÉ Conrado Angelo Scheller

4 FLORESTÓPOLIS Onicio de Souza

5 IBIPORÃ José Maria Ferreira

6 PORECATU
Bruno Henrique Garcia

Fabiani - procuração

7 PRADO FERREIRA Maria Edna de Andrade

8 PRIMEIRO DE MAIO Bruna O. Casanova

9 ROLÂNDIA
Erika F. dos S. B. Ludwig -

procuração

10 SERTANÓPOLIS
Giovana Z. Martins Silva -

procuração

11 TAMARANA
Viviane Granado Barreira

da Silva - procuração

 42